R É PUBL IQUE E T
C ANT ON DE  GE NÈ VE
POUVOIR  J UDIC IA IR E
A/2236/2011-LCI ATA/725/2013
COUR DE JUSTICE
Chambre administrative
Arrêt du 29 octobre 2013
2ème section

EN DROIT
1)  La recevabilité du recours du 19 janvier 2012 a été admise par la chambre
de céans dans l’ATA/726/2012. Les intimés estiment toutefois que la recourante
n’a pas d’intérêt actuel et pratique à l’admission du recours, la construction de la
piscine litigieuse étant quasiment achevée.
 a. Aux termes de l'art. 60 al. 1 let. b de la loi sur la procédure administrative du
12 septembre 1985 (LPA - E 5 10), ont qualité pour recourir toutes les personnes
qui sont touchées directement par une décision et ont un intérêt digne de
protection à ce qu'elle soit annulée ou modifiée.
 b. Selon la jurisprudence, le recourant doit avoir un intérêt pratique à
l'admission du recours, soit que cette admission soit propre à lui procurer un
avantage, de nature économique, matérielle ou idéale (ATF 121 II 39 consid. 2
c/aa p. 43 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1A.47/2002 du 16 avril 2002 consid. 3 ;
- 10/16 -
A/2236/2011
ATA/307/2013 du 14 mai 2013 ; ATA/759/2012 du 6 novembre 2012 ;
ATA/188/2011 du 22 mars 2011 ; ATA/146/2009 du 24 mars 2009).
 c. Un intérêt digne de protection suppose un intérêt actuel à obtenir
l’annulation de la décision attaquée (ATF 135 I 79 consid. 1 p. 81 ; 128 II 34
consid. 1b p. 36 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_133/2009 du 4 juin 2009
consid. 3 ; H. SEILER, Handkommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Berne
2007, n. 33 ad art. 89 LTF p. 365 ; K. SPUHLER / A. DOLGE / D. VOCK,
Kurzkommentar zum Bundesgerichtsgesetz [BGG], Zurich/St-Gall 2006, n. 5 ad
art. 89 LTF p. 167). L’existence d’un intérêt actuel s’apprécie non seulement au
moment du dépôt du recours, mais aussi lors du prononcé de la décision sur
recours ; s’il s’éteint pendant la procédure, le recours, devenu sans objet, doit être
simplement radié du rôle (ATF 125 V 373 consid. 1 p. 374 ; 118 Ib 1 consid. 2
p. 7 ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_76/2009 du 30 avril 2009 consid. 2 ;
ATA/175/2007 du 17 avril 2007 consid. 2a ; ATA/915/2004 du 23 novembre
2004 consid. 2b) ou déclaré irrecevable (ATF 123 II 285 consid. 4 p. 286 ss ;
Arrêt du Tribunal fédéral 1C_69/2007 du 11 juin 2007 consid. 2.3 ;
ATA/307/2013 du 14 mai 2013 ; ATA/192/2009 du 21 avril 2009 ;
ATA/640/2005 du 27 septembre 2005).
 d. En l’espèce, la recourante – dont la parcelle est adjacente à celle des époux
Dupuy – est touchée directement par la construction de la piscine sur la parcelle
voisine et a un intérêt personnel digne de protection à l’admission de son recours.
Le fait que la construction de la piscine ait déjà débuté n’y change rien. La qualité
pour recourir doit lui être reconnue. Le recours est donc recevable.
2)  La recourante sollicite l’apport de la procédure APA 36’962/1, relative à la
construction d’une cabane de jardin de 10,37 m2 sur la parcelle de ses voisins.
 a. Selon la jurisprudence fondée sur l’art. 29 al. 2 de la Constitution fédérale
de la Confédération suisse du 18 avril 1999 (Cst. - RS 101), le droit d’être entendu
comprend pour l’intéressé celui d’offrir des preuves pertinentes, de prendre
connaissance du dossier, d’obtenir qu’il soit donné suite à ses offres de preuves
pertinentes, de participer à l’administration des preuves essentielles ou à tout le
moins de s’exprimer sur son résultat, lorsque cela est de nature à influer sur la
décision à rendre (ATF 132 II 485 consid. 3.2 ; 127 I 54 consid. 2b ; 127 III 576
consid. 2c ; Arrêt du Tribunal fédéral 1C_424/2009 du 6 septembre 2010
consid. 2). Le droit de faire administrer des preuves n’empêche cependant pas le
juge de renoncer à l’administration de certaines preuves offertes et de procéder à
une appréciation anticipée de ces dernières, en particulier s’il acquiert la certitude
que celles-ci ne l’amèneront pas à modifier son opinion ou si le fait à établir
résulte déjà des constatations ressortant du dossier (ATF 134 I 140 consid. 5.3 ;
131 I 153 consid. 3 ; Arrêts du Tribunal fédéral 2C_58/2010 du 19 mai 2010
consid. 4.3 ; 4A_15/2010 du 15 mars 2010 consid. 3.2 et les arrêts cités ;
ATA/432/2008 du 27 août 2008).
- 11/16 -
A/2236/2011
 b. En l’espèce, la procédure APA 36’962/1 est étrangère au présent litige et
son apport ne serait pas de nature à éclairer ce dernier. Le dossier étant complet, la

contenu de cette disposition devait être précisé, notamment en ce qui concernait sa
portée. La référence aux travaux de peu d’importance n’était pas opportune, dès
lors qu’elle ne figurait pas à l’art. 1 de la loi. Il était donc préférable de préciser
que la procédure accélérée pouvait être utilisée pour des projets portant sur des
travaux soumis à l’art. 1 précité, à condition qu’ils portent sur la modification
intérieure d’un bâtiment ou ne modifie pas l’aspect général de celui-ci. L’APA
devait également s’appliquer pour les constructions nouvelles de peu
d’importance ou provisoires, voire également, à titre exceptionnel, pour des
travaux de reconstruction présentant un caractère d’urgence. Présentaient un tel
caractère, notamment, des travaux rendus nécessaires à la suite d’un incendie.
S’agissant de constructions nouvelles de peu d’importance, les piscines, les
cabanes de jardin et les vérandas sont mentionnées à titre d’exemples à la
condition qu’elles soient compatibles avec les normes de la zone de construction
(Mémorial des séances du Grand Conseil du 18 septembre 1992, pp. 4657s).
L’al. 6 - devenu entretemps l’al. 7 - a donc été modifié dans sa teneur actuelle
(ATA/363/2012 du 12 juin 2012 consid. 5b ; ATA/599/2007 du 20 novembre
2007 consid. 3 ; ATA/303/2000 du 16 mai 2000 consid. 4).
 c. En l’espèce, le Tribunal fédéral a constaté de manière définitive que la
piscine litigieuse, d’une surface de 55 m2, excédait de 5 m2 la limite maximale
pour être reconnue comme une construction de peu d’importance et bénéficier des
avantages en découlant, notamment au niveau procédural. La demande

- 13/16 -
A/2236/2011
La décision nulle est censée n'avoir jamais existé. L'écoulement des délais de
recours non utilisés n'a aucun effet guérisseur. Elle n'a que l'apparence de la
décision. La nullité renverse ainsi la présomption de validité des décisions
formellement en force. La possibilité de la nullité d'une décision crée une grande
insécurité juridique. La nullité ne peut être admise qu'exceptionnellement. Elle
n'est reconnue que si le vice dont la décision est entachée est particulièrement
grave, s'il est manifeste ou du moins facilement décelable, et si en outre, la
constatation de la nullité ne met pas sérieusement en danger la sécurité du droit.
Ces conditions sont cumulatives et elles ont pour conséquence que la nullité n'est
que très rarement admise. Par ailleurs, des vices de fond n'entraînent que très
exceptionnellement la nullité d'une décision alors que de graves vices de
procédure, ainsi que l'incompétence qualifiée, fonctionnelle ou matérielle, de
l'autorité qui a rendu la décision sont des motifs de nullité (ATA/107/2013 du
19 février 2013 consid. 7 ; ATA/773/2011 du 20 décembre 2011 consid. 2 et les
références citées ; T. TANQUEREL, Manuel de droit administratif, 2011, n. 908
ss). Enfin, la nullité d'une décision peut être invoquée en tout temps, devant toute
autorité ayant à connaître de cette décision (ATF 136 II 415 consid. 1.2 ; 132 II
342 consid. 2.1).
 c. De jurisprudence constante, le Tribunal administratif, devenu depuis le
1er janvier 2011 la chambre administrative, considère comme nulle une
autorisation délivrée à la suite d'une procédure accélérée en lieu et place de la
procédure ordinaire. La publication des demandes d'autorisation (art. 3 al. 1 LCI)
compte au nombre des dispositions impératives de droit public (ATA W. du
4 septembre 1974 in RDAF 1975 p. 33 ss). Le fait que d'autres publications sont
prévues par la loi ne saurait modifier la gravité des vices sans enlever aux
prescriptions de droit public contenues dans la LCI leur caractère impératif. La
procédure d'APA est de nature à empêcher toute opposition émanant des voisins,
des tiers intéressés et des associations de sauvegarde du patrimoine. Même dans
les cas où les intéressés se sont manifestés par la suite, ils ont perdu un degré de
juridiction. Il est d'intérêt public de priver l'acte vicié de tout effet juridique en
raison de l'importance qu'il y a de ne porter aucune atteinte aux garanties de
propriété ou de voisinage (ATA/599/2007 du 20 novembre 2007 consid. 2 ;
ATA/303/2000 du 16 mai 2000 consid. 5 et les références citées). L’application
de la procédure accélérée au lieu de la procédure ordinaire constitue un vice
particulièrement grave, de sorte qu’il s’agit d’un cas de nullité (ATA/303/2000 du
16 mai 2000 consid. 5 et les références citées).

sécurité du droit et de la proportionnalité, dans la mesure où les parties auront la
possibilité de s’exprimer dans le cadre de la procédure ordinaire qui sera
diligentée par le département.
6)  Bien que n’étant pas représentée par un avocat, la recourante sollicite une
indemnité pour ses frais et dépens, s’élevant au total à CHF 9'464.-. Elle explique
avoir consacré environ 150 heures en deux ans à la présente procédure, rédigé
cinquante lettres, effectué cent trente-trois téléphones et vingt-neuf déplacements,
et consulté un avocat, lequel lui a facturé CHF 972.- d’honoraires.
 a. La juridiction administrative qui rend la décision statue sur les frais de
procédure et émoluments (art. 87 al. 1 LPA).  Elle peut, sur requête, allouer à la
partie ayant eu entièrement ou partiellement gain de cause une indemnité pour les
frais indispensables causés par le recours (art. 87 al. 2 LPA).
 b. La juridiction administrative statue sur les frais de procédure, indemnités et
émoluments dans les limites établies par règlement du Conseil d'Etat et
conformément au principe de la proportionnalité (art. 87 al. 1 et 3 LPA ;
ATA/576/2013 du 29 août 2013 ; ATA/581/2009 du 10 novembre 2009 et les
références citées).
 c. L’art. 6 du règlement sur les frais, émoluments et indemnités en procédure
administrative du 30 juillet 1986 (RFPA - E 5 10.03), intitulé « indemnité »
prévoit que la juridiction peut allouer à une partie, pour les frais indispensables
occasionnés par la procédure, y compris les honoraires éventuels d’un mandataire,
une indemnité de CHF 200.- à CHF 10'000.-.
 d. Selon la jurisprudence du Tribunal fédéral et de la juridiction de céans, les
décisions des tribunaux en matière de dépens n’ont pas à être motivées, l’autorité
restant néanmoins liée par le principe général de l’interdiction de l’arbitraire
(ATF 114 Ia 332 consid. 213 p. 334; 111 1a 1 ; 111 V 48 consid. 4a; Arrêts du
Tribunal fédéral 6B_245/2011 du 7 juillet 2011 consid. 2.2 ; 5D_2010 du
- 15/16 -
A/2236/2011
28 février 2011 consid. 4.1 ; 5A_502/2008 du 4 mars 2009 consid. 4.1 ;
ATA/576/2013 du 29 août 2013 ; ATA/544/2010 du 4 août 2010 consid. 3 ;
ATA/430/2010 du 22 juin 2010 et les références citées).
 e. La juridiction saisie dispose d’un large pouvoir d’appréciation également
quant à la quotité de l’indemnité allouée et, de jurisprudence constante, celle-ci ne
constitue qu'une participation aux honoraires d’avocat (ATA/576/2013 du 29 août
2013 et les références citées), ce qui résulte aussi, implicitement, de l'art. 6 RFPA